
 

212 

345 

430 1 528 

вспомогательный 
персонал 

прочий персонал 

техники 

исследователи 

2 515 
ВСЕГО 

68 

114 

120 

267 

340 

619 естественные 

201 735 

доктора наук 

2 
3 

10 
18 

некоммерческих 
организаций 

предпринимательский 

высшего образования 

государственный 

19 
10 

4 научно-
исследовательские 
организации 

общеобразовательные 
организации высшего 
образования 

прочие 

Наука в Республике Саха (Якутия)
* 

Ко Всемирному Дню науки за мир и развитие 

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 
  

10 
ноября 

по типам организаций 
единиц 

по секторам деятельности 
единиц 

Численность персонала, занятого научными 

исследованиями и разработками по категориям 

на конец года, человек 

Численность исследователей, имеющих ученую степень 

на конец года, человек 

Численность исследователей по областям науки  

на конец года, человек 

Число организаций, выполнявших научные исследования и разработки  

33 
ВСЕГО 

33 
ВСЕГО 

* Данные за 2022 г.
 

кандидаты наук 

технические 

гуманитарные 

медицинские 

общественные 

сельскохозяйственные 



78% 

14% 

8% 

фундаментальные 
исследования 

прикладные 
исследования 

разработки 

437,5 

155,1 

72,4 

671,6 

2 622,7 

прочие текущие затраты 

другие материальные затраты 

затраты на оборудование 

страховые взносы на ОПС, ОМС, ОСС 

затраты на оплату труда 

96 33 43 22 

Изобретения Полезные модели 

Подано заявок Выдано патентов 

 

 

 

Внутренние затраты на научные исследования и разработки 

по видам затрат 
млн руб. 

 

3 959,3 
ВСЕГО 

Сведения о поступлении патентных заявок и выдача патентов 

по данным Роспатента, единиц 

по видам работ 
в % 

* Данные за 2022 г.
 


